

## **Pismo Przewodniczącego Zarządu WO KIDP z 7.12.2009 r.**

### **Aktualność: Pismo Przewodniczącego Zarządu WO KIDP z 7.12.2009 r.**

**Szanowni Doradcy Podatkowi,**

W imieniu Zarządu chciałbym podziękować za tak liczny udział w Walnym Zgromadzeniu Wyborczym Wielkopolskiego Oddziału Krajowej Izby Doradców Podatkowych w dniu 30 listopada 2009 r.

Szczególnie satysfakcjonuje czynny udział młodych doradców podatkowych w Zgromadzeniu i w wyborach, których uczestnictwo w życiu korporacji było dotychczas, moim zdaniem, bardzo skromne.

Mam głęboką nadzieję, że przełoży się to na liczniejszy udział w szkoleniach i konferencjach organizowanych przez Region Wielkopolski oraz posiedzeniach Zarządu Oddziału, które mają charakter otwarty.

**Zapraszam gorąco na posiedzenia Zarządu Wszystkich Doradców Podatkowych**, na których najlepiej można zgłaszać uwagi i propozycje dotyczące różnych form działalności korporacji.

Nawiązując jednocześnie do dyskusji na Walnym Zgromadzeniu, chciałbym zwrócić uwagę, że:

1) Sprawy wysokości składek z pewnością będą rozpatrywane przez Zjazd. Decydujący wpływ na stanowisko w tej sprawie będzie miało stanowisko wielu małych Regionów. Wynika to niestety z zastosowanych zasad doboru ilości delegatów. Głos Wielkopolski stanowiący 9% zgromadzonych może się liczyć tylko w oparciu o zawarte porozumienie w tej kwestii z innymi Regionami.

2) Sprawozdania Finansowe za rok 2007 oraz 2008 wraz z opiniami biegłego rewidenta są od ponad miesiąca dostępne na stronie internetowej Izby w systemie mDoradca w opcji „pliki do pobrania”. W przypadku problemów ze ściąganiem tych plików lub z zalogowaniem się do systemu proszę o kontakt z pracownikami biura Wielkopolskiego Oddziału.

3) Na stronie internetowej Oddziału są obecnie publikowane wszystkie uchwały Zarządu (za wyjątkiem uchwał o charakterze osobowym).

Szanowni Doradcy Podatkowi możecie mieć wpływ na ich tworzenie. Wprawdzie w głosowaniu dotyczącym podjęcia uchwał biorą udział tylko Członkowie Zarządu, jednak konstruktywne propozycje pozostałych osób uczestniczących w obradach są i będą brane pod uwagę.

Z poważaniem

Paweł Małecki  
Przewodniczący Zarządu WO KIDP